
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 31/01/2022

OGGETTO: Lavori di completamento funzionali della strada a s.v. “Fondovalle Isclero” in
direzione Valle Caudina – S.S. Appia 7 – IV° Lotto (ex VI° lotto). Rinnovo polizza n.
0G33130024837 emessa da Italiana Assicurazioni s.p.a., dal 02.03.2021 al 02.09.2021 in
favore dell’ANAS S.p.a. Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo complessivo
di €.1.080,00.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

con deliberazione di G.P. n° 127 del 16.03.2007 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui

all’oggetto, per un importo a base d’asta di €.4.460.000,00 (di cui €.49.127,16 per oneri della sicurezza), oltre €.

2.516.222,89 per somme a disposizione per complessivi €. 6.976.222,89;

 con contratto d’appalto rep. n°304 del 07.05.2008, registrato a Benevento il 16.05.2008 al n°913 mod. 1
vennero affidati alla Tecnostruzioni S.r.l., per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto del
33,105%, di €. 2.999.779,64, di cui €.49.127,16 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di legge;

 detti lavori sono stati ultimati e collaudati.

CONSIDERATO CHE:
 è necessario procedere al pagamento del premio assicurativo dell’importo complessivo di €1.090,00

all’Italiana Assicurazione S.p.a. per il rinnovo della polizza assicurativa 0G33130024837 dal 02.03.2021 e
02.09.2021, richiesta dall’ANAS SPA relativamente ai lavori di cui sopra per i quali è in corso
l’approvazione del progetto esecutivo di un ulteriore intervento al fine di poter consegnare detta
infrastruttura all’ANAS.

VISTA la nota del 29/12/2021, assunta al prot. n° 295 del 10/01/2022, dell’avv. Paola Giuriola, la quale in
nome e per conto dell’Advancing Trade S.p.a. chiede in pagamento del premio assicurativo dell’importo
complessivo di €1.090,00 per il rinnovo della polizza assicurativa 0G33130024837 dal 02.03.2021 e
02.09.2021.



2

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 Il decreto del Ministero dell’interno in data 24/12/2021 con il quale è stato disposto il “Differimento al 31
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VERIFICATO in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs n° 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;



3

 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di impegnare in favore di Italiana Assicurazione s.p.a. la somma di € 1.090,00, per il rinnovo della polizza
n. 0G33130024837 emessa in favore dell’ANAS S.p.a., per il periodo 02.03.2021 e 02.09.2021;

2) di impegnare la suddetta spesa sul Capitolo n°2516;
3) di liquidare e pagare ad Italiana Assicurazione s.p.a. la somma di € 1.090,00, per il rinnovo della suddetta

polizza n. 0G33130024837 emessa in favore dell’ANAS S.p.a., dal 02.03.2021 e 02.09.2021, tramite c/c
bancario presso Intesa San Paolo SpA, intestato a Advancing Trade S.p.A , Codice IBAN
IT15S0306911100100000010669 con la seguente causale: pratica 3926032/9688837/11;

4) di imputare la somma di €. 1.090,00 sul Capitolo n°2516;
5) di dare mandato al dirigente del settore dei provvedimenti consequenziali;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

20 N. 176 € 1.090,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ADVANCING TRADE SPA

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di completamento funzionali della strada a s.v. “Fondovalle Isclero” in direzione Valle Caudina – S.S. Appia 7 – IV°
Lotto (ex VI° lotto). Rinnovo polizza n. 0G33130024837 emessa da Italiana Assicurazioni s.p.a., dal 02.03.2021 al
02.09.2021 in favore dell’ANAS S.p.a.Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di €.1.080,00.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 176 € 1.090,00 N. 0 € 0,00 N. 198 € 1.090,00



6

Descrizione Creditore

ADVANCING TRADE SPA

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di completamento funzionali della strada a s.v. “Fondovalle Isclero” in direzione Valle Caudina – S.S. Appia 7 – IV°
Lotto (ex VI° lotto). Rinnovo polizza n. 0G33130024837 emessa da Italiana Assicurazioni s.p.a., dal 02.03.2021 al
02.09.2021 in favore dell’ANAS S.p.a.Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di €.1.080,00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


